

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

අධ්‍යාපන පිළිය

පෙරපාසල් අධ්‍යාපනය පිළිබඳ සහනික පත්‍ර වැඩසටහන

අවසාන පරික්ෂණය - 2017



ESC1128/1139- පෙරපාසල් සංවිධානය හා නිවස සහ පාසල අතර සම්බන්ධතාව

කාලය - පැය දෙකකි. (02)

දිනය - 2018.02.25

වේලාව - ප.ව.01.00 - ප.ව.03.00 දක්වා

1 වන කොටසේ සියලුම ප්‍රශ්නවලට ද, 2 වන කොටසින් තෝරාගත් ප්‍රශ්න තුනකට (03) ද පිළිතුරු සපයන්න.

1 වන කොටස

01. ඔබ එලදායී ආකාරයට පෙරපාසලක් කළමනාකරණය කරන අයුරු කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.
02. පෙරපාසලක ක්‍රියාකාරකම් සැලසුම් කිරීමේ අරමුණු පහක් (05) ලියන්න.
03. පෙරපාසලක එළිමහන් සේල්ලම ක්‍රියාකාරකම්වල ඇති වැදුගත්කම කෙටියෙන් විස්තර කරන්න.
04. පෙරපාසලක ක්ෂේත්‍ර වාරිකා සංවිධානය කිරීමෙන් ලබාගත හැකි වාසි පහක් (05) සඳහන් කරන්න.
05. පෙරපාසල් ගොඩනැගිල්ලක තිබිය යුතු මූලික අංශ පහක් (05) ලැයිස්තු ගත කරන්න.
06. තම දරුවන් පෙර පාසලට ඇතුළත් කිරීමට පෙර දෙම්වියියන්ගෙන් ඉටුවිය යුතු වගකීම් පහක් (05) සඳහන් කරන්න.
07. පෙර පාසලක් ආරම්භ කිරීම සඳහා ස්ථානයක් තෝරා ගැනීමේ දී සලකා බැලිය යුතු කරුණු පහක් (05) ලියන්න.
08. ක්‍රියාකාරකම් සඳහා ලුමයින් කණ්ඩායම කරන ආකාර පහක් (05) ලැයිස්තු ගත කරන්න.

(ලකුණු 5 x 8 = 40)

2 වන කොටස

09. i. පෙරපාසලක් කාර්යක්ෂමව පවත්වාගෙන යාමේදී ප්‍රජාවගේ හුමිකාවේ ඇති වැදගත්කම සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)
- ii. ශ්‍රී ලංකාවේ පෙරපාසල් අධ්‍යාපනය සම්බන්ධ රාජ්‍ය සහ රාජ්‍ය නොවන සංවිධානවල කාර්ය භාරය අයය කරන්න. (ලකුණු 10)
10. i. පෙරපාසලක පවත්වාගෙන යායුතු විවිධ වර්ගයේ ආයතන වාර්තා පහක් (05) කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)
- ii. ඉහත සඳහන් කළ වාර්තා පවත්වා ගැනීමෙන් ලබාගත හැකි වාසි මොනවාදීය සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)
11. i. පෙරපාසලක සැලසුම්කරණය යනුවෙන් අදහස් වන්නේ කුමක්දැයි විස්තර කරන්න. (ලකුණු 10)
- ii. ඔබ පෙරපාසලක ක්‍රියාත්මක කරන දෙනික සැලැසුමක් ඉදිරිපත් කරන්න. (ලකුණු 10)
12. i. පෙරපාසලක කටයුතුවල ප්‍රගතිය සඳහා දෙම්විජය සහභාගිත්වයේ ඇති වැදගත්කම පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)
- ii. උපරිම දෙම්විජය සහභාගිත්වයක් ලබා ගැනීම සඳහා ඔබ අනුගමනය කරන ක්‍රියාමාර්ග පහක් (05) කෙටියෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 10)
13. පහත සඳහන් ඕනෑම මාත්‍රකා දෙකක් (02) පිළිබඳ කෙටි සටහන් ලියන්න.
- පෙර පාසලක ප්‍රමාදීන් තක්සේරු කිරීම
 - ශ්‍රී ලංකාවේ පෙරපාසල් අධ්‍යාපනය සම්බන්ධ ගැටුව
 - පෙරපාසලක වාර්ෂික සැලැස්ම
 - පෙරපාසල් ගුරුවරයෙකුගේ ගුණාග (ලකුණු $10 \times 2 = 20$)

හිමිකම ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA



FACULTY OF EDUCATION

CERTIFICATE IN PRE-SCHOOL EDUCATION

FINAL EXAMINATION 2017

**ESC1128/1139 – ORGANIZATION OF PRE-SCHOOLS AND HOME AND SCHOOL
RELATIONSHIP**

DURATION – TWO (02) HOURS

Date: 25th February 2018

Date: 01.00 p.m. – 03.00 p.m.

Answer All Questions in Part I and any three (03) questions from Part II.

PART - I

01. Briefly explain, how you would manage a pre-school in an effective manner.
02. Write **five (05)** objectives of planning activities in a pre-school.
03. Briefly describe the importance of out-door play activities in a pre-school.
04. State **five (05)** advantages that could be gained by organizing field trips in a pre-school.
05. List our **five (05)** major elements of a pre-school building.
06. State **five (05)** responsibilities of parents prior to the admission of their children to a pre-school.
07. Write **five (05)** factors that should be consider when selecting a location to set up a pre-school.
08. List **five (05)** ways of grouping pre-school children for activities.

(8 x 5 = 40 marks)

PART - II

09. i. Discuss the importance of the role of the community in managing a pre-school effectively. (10 marks)
- ii. Evaluate the role of government and non-governmental organizations in relation to pre-school education in Sri Lanka. (10 marks)
10. i. Briefly explain **five (05)** different types of institutional records which should be maintained in a pre-school. (10 marks)
- ii. Discuss the advantages of maintaining the above mentioned records. (10 marks)
11. i. Describe what is meant by planning in a pre-school. (10 marks)
- ii. Present a daily plan that you would implement in a pre-school. (10 marks)
12. i. Explain the importance of parental participation for the progress of pre-school work. (10 marks)
- ii. Briefly describe **five (05)** actions that you adopt to maximize parental participation. (10 marks)
13. Write short notes on any **two (02)** of the following.
- i. Assessing children in a pre-school
 - ii. Problems related to pre-school education in Sri Lanka.
 - iii. Annual plan in a pre-school.
 - iv. Qualities of a pre-school teacher.
- (10 x 2 = 20 marks)

-Copyrights reserved-



098

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 முன்பள்ளியைப்படிவ மற்றும் ஆரம்பக் கல்வித்துறை
 முன்பள்ளிக் கல்வி சான்திதம் நிகழ்ச்சித்திட்டம் 2016/2017
ESC1128/1139 - முன்பள்ளிப் பாடசாலை அமைப்பும் அத்துடன் வீடு மற்றும்
 பாடசாலைகளுக்கிடையிலான தொடர்பாடலும்
 காலம் - 02 மணித்தியாலங்கள்

நேரம்: பி.ப 1.00 – பி.ப 03.00

திகதி: 25.02.2018

பகுதி I இல் அனைத்து வினாக்களுக்கும் அத்துடன் பகுதி II இல் ஏதேனும் முன்று (03) வினாக்களுக்கும் விடையளிக்கவும்

பகுதி I

1. முன்பள்ளிப் பாடசாலை ஒன்றை விளைத்திறன்மிக்க வகையில் எவ்வாறு நிர்வகிப்பீர் என்பதனை சுருக்கமாக விளக்குக.
2. முன்பள்ளிப் பாடசாலையொன்றில் செயற்பாடுகளை திட்டமிடவின் குறிக்கோள்கள் ஜந்தினை (05) எழுதுக.
3. முன்பள்ளிப் பாடசாலையொன்றின் வெளியெலும்பு விளையாட்டு செயற்பாடுகளின் முக்கியத்துவத்தை சுருக்கமாக விபரிக்குக.
4. வெளிக்களைப் பயணங்களை முன்பள்ளிப்பாடசாலைகளில் ஒழுங்கமைப்பதனாடாக அடையப்படும் நன்மைகள் ஜந்தினைக் (05) குறிப்பிடுக.
5. முன்பள்ளி கட்டிடமொன்றின் பிரதான ஜந்து (05) கூறுகளை வகைப்படுத்துக.
6. முன்பள்ளி பாடசாலைகளுக்கு சிறுவர்களை அனுமதிப்பதற்கு பெற்றோர்களின் பொறுப்புக்கள் ஜந்தினைக் (05) குறிப்பிடுக.
7. முன்பள்ளிப் பாடசாலையொன்றினை நிறுவுவதற்கு இடத்தினை தெரிவு செய்யும்போது கவனத்தில் கொள்ள வேண்டிய காரணிகள் ஜந்தினை (05) எழுதுக.
8. செயற்பாடுகளுக்காக முன்பள்ளிப் பாடசாலை சிறுவர்களை குழுவாக்குவதற்கான ஜந்து (05) வழிவகைகளைக் குறிப்பிடுக.

(8x5 = 40 புள்ளிகள்)

பகுதி II

9. (i) முன்பள்ளிப் பாடசாலையொன்றினை விளைத்திறன்மிக்க வகையில் நிர்வகிப்பதில் சமூகத்தினது வகிபங்கின் முக்கியத்துவத்தை ஆலோசனை செய்க. (10 புள்ளிகள்)
- (ii) இலங்கையில் முன்பள்ளிக் கல்வியுடன் இணைந்த வகையில் அரசு மற்றும் அரசசார்பாற்று நிறுவனங்களின் வகிபங்கினை மதிப்பிடுக. (10 புள்ளிகள்)
10. (i) முன்பள்ளிப் பாடசாலையொன்றில் பேணப்பட்ட நிறுவனப் பதிவுகளின் ஜந்து (05) வகைகளை சுருக்கமாக விளக்குக. (10 புள்ளிகள்)
- (ii) மேற்கூறப்பட்ட பதிவுகளை பேணுவதில் உள்ள நன்மைகளை ஆலோசனை செய்க (10 புள்ளிகள்)
11. (i) முன்பள்ளிப் பாடசாலையொன்றில் திட்டமிடல் என்பதனால் கருதப்படுவது யாது என விளக்குக. (10 புள்ளிகள்)
- (ii) முன்பள்ளி பாடசாலையொன்றில் நீர் செயற்படுத்தக்கூடிய ஒர் நாளாந்த திட்டமொன்றினை குறிப்பிடுக. (10 புள்ளிகள்)
12. (i) முன்பள்ளி பாடசாலைகளின் செயற்பாடுகளது முன்னேற்றத்தில் பெற்றோர்களது பங்குபற்றவின் முக்கியத்துவத்தை விளக்குக. (10 புள்ளிகள்)
- (ii) பெற்றோர்களது பங்குபற்றலை அதிகரிக்க நீர் பின்பற்றக்கூடிய செயற்பாடுகள் ஜந்தினை கூருக்கமாக விபரிக்குக. (10 புள்ளிகள்)
13. பின்வருவனவற்றின் எவையேனும் இரண்டிற்கு சிறுகுறிப்பு எழுதுக
- (i) முன்பள்ளிப் பாடசாலையொன்றில் சிறுவர்களை மதிப்பிடல்
 - (ii) இலங்கையில் முன்பள்ளி கல்வி தொடர்பான பிரச்சினைகள்
 - (iii) முன்பள்ளி பாடசாலையொன்றில் வருடாந்த திட்டமிடல்
 - (iv) முன்பள்ளி ஆசிரியர் ஒருவரின் பண்புகள்
- (10x2 = 20 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது